Accordingly, the *conceptio* signified by a term, or simple word (*vox*), is that which the intellect produces through its first operation, that is, a simple conception (*conceptio incomplexa*), which is neither true nor false. A proposition, or complex word, on the other hand, signifies a complex conception (*conceptio complexa*), the product of the second operation of the intellect, and what is subject to truth or falsity.⁴⁵

⁴⁴ *De pot.*, q. 9, a. 5, Marietti ed., p. 236. See also, *In I Periher.*, lect. 5, Leonine ed., vol. 1*/1, p. 29, lines 277-86): “Set dicendum est quod duplex est operatio intellectus, ut supra habitum est; ille qui dicit nomen uel uerbum secundum se, constituit intellectum quantum ad prima operationem, que est conceptio alicuius . . . non autem constituit intellectum quantum ad secundam operationem, que est intellectus componentis et diuidentis.”

⁴⁵ The same doctrine is found in *De ver.* q. 4, a. 2, Leonine ed., vol. 22/1, p. 123-24, lines 101-109: “[V]erbum intellectus nostri, secundum cuius similitudinem loqui possumus de verbo divino, est id ad quod operatio intellectus nostri terminatur, quod est ipsum intellectum, quod dicitur conceptio intellectus, sive sit conceptio significabilis per vocem incomplexam ut accidit quando intellectus format quidditates rerum, sive per vocem complexam ut accidit quando intellectus componit et dividit.”

The second point to take from above, and which further confirms the doctrine regarding the second operation of the intellect, complex conceptions, and propositions, is that Aquinas explains that a *conceptio complexa* is complex through affirmation or negation. The complexity of the conception to which truth or falsity applies is, therefore, associated with predication. Only in predication are the extremes (the subject-term and predicate-term) connected inasmuch as the intellect establishes a comparison between the thing denoted by the subject-term and the form signified by the predicate-term wherein the form or nature is either applied or removed from the thing.⁴⁶ Aquinas, thinking of the *complexum* in comparison with the *incomplexum*, writes:

Cum aliquod incomplexum vel dicitur vel intelligitur, ipsum quidem incomplexum, quantum est de se, non est rei aequatum nec rei inaequale: cum aequalitas et inaequalitas secundum comparisonem dicantur; incomplexum autem, quantum est de se, non continet aliquam comparisonem vel applicationem ad rem. Unde de se nec verum nec falsum dici potest: sed tantum complexum, in quo designatur comparatio incomplexi ad rem per notam compositionis aut divisionis.⁴⁷